

Wychodzi codziennie
wyjąwszy niedziela i dni świą-
teczne, o god. 2. w południe.

Redakcja
przy ulicy Sobieskiego, l. 4,
gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja
pod l. 2. ulicy Sobieskiego.

INSERATY
obliczają się po 6 ct. od miejsca
jednego wiersza (petit.)

Listów nietrunkowanych nie
przyjmuje się.
Manuskryptów nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa
wynosi:
miesięcznie . . . 1 zlr. 10 ct.
kwartalnie . . . 3 „ 30 „
półrocznie . . . 6 „ 60 „
rocznie . . . 13 „ — „
Prenumerata z przesyłką
pocztową wynosi:
rocznie . . . 16 zlr. — ct.
półrocznie . . . 8 „ — „
kwartalnie . . . 4 „ — „
miesięcznie . . . 1 „ 35 „
Numer pojedynczy 6 centów.

Od wydawnictwa.

Powodzenie, jakiego doznało nasze pismo i szybkie rozszerzenie się takowego, pomimo dwumiesięcznego dopiero istnienia, przekonywa nas, żeśmy stworzyli rzecz dobrą i pożyteczną, i że pozyskaliśmy już uznanie. Poczucie to wkłada na nas obowiązek dążenia do ulepszeń i do powiększenia „Kroniki codziennej“, ażeby mogła odpowiedzieć wymaganiom pisma politycznego, a przez szerokie koła czytane.

I dlatego z dniem dzisiejszym robimy już jeden krok naprzód w tym kierunku i znacznie zwiększamy format pisma naszego.

Redakcja w dalszym ciągu postara się o korespondencje z kraju i zagranicy, o najwczesniejsze wiadomości polityczne, o dobry feleton; w ogóle dążyć będziemy do postawienia pisma naszego na stopie odpowiedniej zadaniu organu politycznego, do czego powołujemy do wspólnej pracy ludzi dobrej woli.

Rzecz publicznosci będzie wspierać usiłowania nasze pod tym względem.

Z powodu powiększenia formatu, prenumerata odtąd kosztować będzie:
na prowincji: całorocznie 16 zł. — ct.
półrocznie 8 „ — „
kwartalnie 4 „ — „
miesięcznie 1 „ 35 „
w Lwowie: całorocznie 13 „ — „
półrocznie 6 „ 60 „
kwartalnie 3 „ 30 „
miesięcznie 1 „ 10 „

Równocześnie z prenumeratą na „Kronikę codzienną“, można przysyłać przedpłatę na pismo humorystyczne „Szczutek“, które kosztuje kwartalnie 2 zlr. 50 centów.

Adres: Administracja „Kroniki codziennej“. Lwów. Ulica Sobieskiego p. l. 2.

Program polityczny.

Na walnem zgromadzeniu wyborców miasta Lwowa, które odbyło się w niedzielę, zapadła jak wiadomo uchwała, polecająca komitetowi przedwyborczemu, aby propozycje co do kandydatur oparł na podstawie zasadniczego programu politycznego.

Uchwała ta świadczy, że stolica kraju rozbudzać się poczyna z kilkuletniego letargu, w jaki popadła wraz z całym krajem od tego czasu, odkąd sejm krajowy zaczął abdykować z zajmowanego dawniej politycznego stanowiska. Wyborcy obwodu samborskiego pierwsi dali chwalebny przykład, iż kandydatury sejmowe powinny przechodzić koniecznie przez probierz wyraźnie określonego programu politycznego i jakiegokolwiek może być czyjeś zapatrywanie na treść samborskiego programu, to tej zasługi nie można odmówić jego inicjatorom, że rozpoczęli akcję wyborczą z pewną myślą przewodnią, że inaugurowali taki sposób postępowania przy stawianiu kandydatur poselskich, jaki jedynie przystoi politycznie dojrzałej społeczności, a jaki niestety coraz bardziej zaczynał wychodzić u nas ze zwyczajów t. j. że zanim pomyśleli o imionach kandydatów, wypowiedzieli najprzód zasady, do których dopiero ma być zastosowany wybór kandydatów.

Przynosi to zaszczyt stolicy kraju, że porzuciła bezmyślny tryb postępowania, jaki objawił się przy wyborach posłów na ubiegłą kadencję. Jako organ publiczny zabieramy głos w tym przedmiocie, i jako substrat dla rozpraw komitetu przedwyborczego dla miasta Lwowa przedstawiamy następujący projekt programu:

Wyborcy król. stoł. miasta Lwowa przyjmują następujące kierownicze zasady, podług których stosować się chcą w wyborze posłów do Sejmu krajowego.

1. Pierwszą czynnością przyszłego Sejmu, powinno być wypowiedzenie w adresie do tronu przekonania, iż obecny system rządów państwa pod wielu względami nie odpowiada uprawnionym życzeniom, wypowiadany niejednokrotnie przez

poprzednie nasze reprezentacje konstytucyjne, z czego wynika ten skutek, iż kraj nasz na drodze postępu cywilizacyjnego nie może rozwijać się w naturalnych warunkach, określonych naszą indywidualnością narodową i właściwościami stosunków miejscowych.

2. We wszystkich dalszych czynnościach swoich powinien przysły Sejm dążyć do urzeczywistnienia tych zasad samorządu narodowego, jakie teoretycznie określone zostały w poprzednich kadencjach.

3. Na pierwszym miejscu stawia się reforma zarządu krajowego w tym duchu, iżby zniesiony został teraz istniejący system dwoistości władz administracyjnych, a natomiast aby zaprowadzony został jednolity aparat administracyjny oparty na podstawie następujących zasad:

a) Gminom powinien być nadany taki ustrój, ażeby one miały dostateczną siłę do wykonywania tych wszystkich obowiązków, jakie z natury rzeczy w każdym cywilizowanym społeczeństwie do gminy należeć muszą; i jakie faktycznie wkłada na nie ustawa z r. 1866;

b) od góry aż do dołu, t. j. od centralnego rządu krajowego, aż do urzędów gminnych powinien być zastosowany w granicach odpowiednich praktycznej potrzebie system czynnego współdziałania pochodzących z wyboru funkcjonarjuszy, obok mianowanych urzędników fachowych, w sprawowaniu czynności administracyjnych;

c) z powyższego wynika, iż na odwrót też władze administracyjne powinny być odpowiedzialne stojącym obok nich ciałom reprezentacyjnym w granicach przysługującego im prawa uchwalania, t. j. władze wykonawcze w gminach miejscowych i zbiorowych, powinny być odpowiedzialne radom gminnym, władze wykonawcze okręgów administracyjnych wyższego stopnia, swoim organom uchwalającym, zaś rząd krajowy sejmowi.

4. W związku z reformą zarządu politycznego, powinna być prze-

prowadzoną także odpowiednia zmiana zarządu finansów, w tym duchu, ażeby, tak samo, jak rady gminne stanowią o potrzebach pieniężnych gmin, i sejmowi przysługiwało prawo uchwalania budżetu wszystkich władz i instytucyj rządowych znajdujących się w granicach kraju.

5. Podług zasad ogólnych, obowiązujących dla całego państwa, sejmowi powinno przysługiwać prawo rozkładu podatków, z czego w pierwszej linii miałyby być pokrywane potrzeby ogólne państwa, reszta zaś powinna iść na pokrycie potrzeb krajowych.

6. Ustawodawstwo o wychowaniu i nauczaniu powinno być przyznane sejmowi w całej rozciągłości, t. j. wszystkie bez wyjątku zakłady naukowe, istniejące w granicach kraju, powinny być oddane pod opiekę ustawodawstwa krajowego, zaś władze szkolne powinny pozostać w tym samym stosunku do krajowej władzy ustawodawczej, jaki w ustępie trzecim niniejszego programu określony został dla innych władz administracyjnych.

7. Sejm powinien z całą usilnością zająć się uchwaleniem rozmaitych ustaw i urządzeń, które mogą przyczynić się do spotęgowania produkcji ekonomicznej kraju, pomnożyć i ulepszyć środki komunikacji publicznej, ułatwić zdrowy kredyt i w ogóle podnieść materialny dobrobyt ludności krajowej.

8. Sejm powinien przeprowadzić do skutku zmianę postanowienia alinei b) i ustępu II. alinei c) § 3go statutu krajowego w tym duchu, ażeby rektorowi akademii technicznej we Lwowie przyznany został głos wirylny w sejmie, jak niemniej, aby pomnożoną została liczba posłów z miast.

9. Co się tyczy stosunku naszego do obecnego gabinetu, to nie może on żadną miarą posiadać sympatji i zaufania naszego, gdyż opiera swoje istnienie głównie na fakcie który ma wszystkie cechy pogwałcenia ustaw konstytucyjnych, a naruszył przytem jedno z najcenniejszych

szych praw politycznych sejmów krajowych.

10. Co się znów tyczy stosunku naszego do prawopolitycznych stronnictw, istniejących obecnie w Austrii, to interes nasz narodowy nie pozwala nam z żadnym z nich łączyć się organicznie, gdyż każde z nich odmiennie ma tytuły prawne, które służą mu za fundament jego żądań i dążeń.

Lecz każdemu z tych stronnictw gotowi jesteśmy udzielić szczerego poparcia i gotowiśmy stanąć z niem w jednym szeregu, o ile ono na odwrót dopomoże nam do uzyskania i utrwalenia samorządu narodowego w jak najszerszych granicach.

Lwów 20go września.

Radzie państwa i sejmowi węgierskiemu przedłożona będzie ustawa o kwaterowaniu wojska, w myśl zmiany poczynionej przez nowego ministra wojny hr. Bylandta, który poczynił różne oszczędności na żądanie ministerstwa skarbu. Mianowicie budowy koszar nie będą tak drogie, jako żądał były minister Koller. Podług projektu Kollera potrzeba było na jednego żołnierza pięć metrów sześciennych powietrza. Przepisy o zbieraniu funduszy będą inne dla Cislitawji, inne dla Węgier.

Dnia 19. b. m. odbyła się rada ministrów pod prezydencją ks. Auersperga, prezesa ministrów.

Wspólne narady ministrów austriackich i węgierskich wkrótce się odbędą. Węgierscy ministrowie Szell i Trefort są już od wczoraj w Wiedniu. Co przysięgli nie wiadomo jeszcze, tyle tylko wiadomo, że sprawa odnowienia związku celno-handlowego ma być odłożoną na później.

W Peszcie odbyła się rada ministrów, na której radzono o budżecie ogólnym i chorwackim budżecie krajowym. Sejm węgierski zostanie otwarty d. 28. b. m. i po kilku sesjach odroczony na kilka tygodni.

TYGODNIK LITERACKI

(Potocki Leon. Urywek ze wspomnień pierwszej mojej młodości. Poznań 1876. Księcia Eustachego Sanguskiego Pamiętnik 1786—1815, wydał J. Szujki, Kraków 1876.)

Wiek XIX, który rozpoczął się przy huku armat na polach Mareng, był również i w Polsce zwiastunem wielkich przewrotów społecznych, zbroczył cały kraj strugami krwi i zmienił jego fizjognomję pod wiału względami. Dla tego też wszystkie pamiętniki, odnoszące się do pierwszych lat bieżącego stulecia, są zazwyczaj przepelnione bardzo interesującymi szczegółami. Do weale obfitej w tym kierunku literatury, przybyszą dwie nowe prace, tem ciekawsze, iż wyszły z pod pióra ludzi znakomitych urodzeniem, skoliżącanych z najwyższymi sferami, dzierzącymi podówczas ster władzy w swem ręku, a częstokroć i osobliście ważną rolę odgrywających. Pamiętniki Leona Potockiego i ks. Eustachego Sanguskiego, o tych bowiem mówimy, odnoszą się mniej więcej do tej samej doby, gdyż obydwa autorowie kończą swe zapiski z rokiem 1815. Z tego powodu zestawiamy tu obydwie dzieła, które tem lepiej się uzupełniają, iż podczas kiedy Potocki skrótliwie zapisuje szczegóły zaszpane od ojca a po części i naocznie mu znane o ówczesnem życiu prywatnem w domach najwybitniejszej cechy, ks. Sangusko, towarzysząc Kościuszki, ks. Józefa a później przydzielony do świty Napoleona, kreśli nam obraz życia publicznego a zwłaszcza bohaterkich walk na polu sławy. Potocki Leon już od dwudziestu lat znany jest w naszej literaturze pod pseudonimem Bonawentury z Kochanow-

wa; niniejsze jego dzieło jest jak gdyby dopełnieniem wyborzych zarysów życia towarzyskiego z XIX. stulecia, wydanych jeszcze w r. 1856.

Autor urodzony w r. 1799, nie mógł wprawdzie być naocznym świadkiem wielu ciekawych scen ówczesnych, ale obracając się ciągle w kole ludzi żyjących świeżemi jeszcze wspomnieniami, tak się przejął ich treścią, iż z wielkiem życiem i właściwą im barwą je odtwarza; jedno byśmy tylko zarzucili, że zbyt często, jak gdyby dla upewnienia o prawdziwości swych słów, cytuje całe ustępy z innych współczesnych pisarzy a miejscami znów poświęca zbyt wiele czasu i miejsca genealogji Potockich.

Pominąwszy te małe usterki spotykamy się zaraz na pierwszych stronicach jego pamiętnika z wyborcami szkicami z życia szlachty wkrótce po zajęciu Galicji. Czysta polityczna, jaka naraz zapadła w tej dzielnicy po tylu gorączkowych wysileniach, pewien ład i spokój dawno upragniony, tak ujęty, tak dobrze usposobił panów galicyjskich dla austriackiego rządu, iż owdział ich, często zresztą u nas zrywających się, obłęd ultranasturjackiego patriotyzmu. Teraz nie było już idealniejszej szkoły dla magnackich panów z Galicji jak Theresianum, wszystko, nawet meble sprowadzano z Wiednia a dawne pamiętniki, świadki ubiegłej przeszłości, przechodziły do oficyn lub spi-chlerza. Pani starościna Halicka (Potocka) dziedziczka Monasterzysk, odstąpiła nawet dawny zamek praocięw rządu na fabrykę tytoniu, a z nowo zbudowanego pałacyku usunęła wszystko, coby trąciło staroświecczyną. Nie uszły tego smutnego losu, nawet starożytnie portrety antenatów, jednego tylko wielkich rozmiarów wizerunku króla Jana III. będącego w ogólnem poszanowaniu u domowników, nie

śmiało wyrzucić z jadalnej sali, by zatem nie uchybić ani ówczesnemu śmieszemu prądowi przekonań politycznych, ani nie narazić sobie przyjaciół i domowników, może nieco odmiennymi myślących, zawieszono obok króla Jana równych rozmiarów portret Marij Teresy, który w obec niewtajemniczonych prostaczków, uchodził za wizerunek żony królewskiej! Ani słowa: czysto po galicyjsku!

Autor nasz jako podrostek bawił z rodzicami również w Tulczynto, i z bliska przylgował się temu hulaczczemu życiu, prawdziwie na monarchiczną stopę zakrojonemu. Aczkolwiek na głównej facjacie zamku czytano napis położony przez Szczęsnego Potockiego: „By zawsze wolnych i cnoliwych był mieszkaniem“, życie w nim niejednokrotnie weale odmiennem płynęło korytem. Bezustanna swawola, karciarstwo tak zagnieżdżyły się w tych murach, że na poważniejszą myśl i czasu nie starczyło. Dość powiedzieć, że syn wojewody Potockiego przezał tu 20 milionów w karty; tu rzydował ks. Sierakowski, dla którego na mszę całe towarzystwo składało co dzień 10 dukatów w tym jedynie celu, ażeby je wieczorem odegrać, z kąd też owo ranne nabożeństwo powszechnie mszą szulerką nazywano; tu popisywał się swemi karciami szalbiertwami słynny oszust Chadziakiewicz i podobny do niego przybłęda Kanton, którego trumnę po śmierci kartami zasypano. Wśród tego towarzysztwa żył także poeta Trembecki. Autor nasz nie pomijając innych zalet Trembeckiego, przedstawia go również jako tak namiętętego gracza, który kiedy nie miał z kim grać, siadał przynajmniej do marjasza ze starym wojewodą, choć tenże nie grywał inaczej jak po groszu. Jakież odmiennie wrażenie wywarły na autora Puławy! Z zachwytem opisuje jak tam z lada najdrobniejszej zabawy przebiegała

zawsze głęboka myśl; z pietyzmem wyraża się o świątyni Sybilli i wylicza wszystkie przechowane w niej pamiętniki; z uwielbieniem mówi o Czackim, Piramowiczu, Kuniażninie, Zablockim i innych autorach zaliczonych dziś do szkoły Puławskiej a zwykle tam goszczących. Kilkanaście kartek dalej rozwija przed nami obraz innego domu, również jaśniejącego zasługami obywatelskimi, nieco nowszego może zakroju na sposób francuzki, lecz pełnego rycerskiej galanterji t. j. domu księcia Józefa Poniatowskiego w Jablonny. Autor mimowolnie bardzo szczęśliwie zestawia te trzy ogniska: życia bez jutra, poważnej nauki i rycerskiej ochoty, które to cechy w tej dobie tak jaskrawo się na horyzoncie naszym zarysowały.

W krótszych już nieco słowach wspomina o zajściach z roku 1809 i 1812, o pobycie Napoleona w Warszawie, a kończy gorącym wspomnieniem smutnego obrzędu sprowadzenia do Warszawy zwłok ks. Józefa, który, jak widoczna z każdego słowa, był dlań ideałem rycerza-polaka. Na tem urozmaiconem tle, spotykamy jeszcze inne trafne charakterystyki wielu podówczas znanych osobistości z świata politycznego, co sprawia, że książkę tę czyta się z wielkim zajęciem. Jedyne zamierzona tu rehabilitacja Szczęsnego Potockiego, a to przy pomocy odwołowania się do pamiętników Michałowskiego, których wartość już dawno została należyte ocenioną, mniej mile czyni wrażenie, w tej zresztą bardzo zajmującej książce.

Starszym co do wieku i stanowiska, jest od poprzedniego autora ks. Eustachy Sangusko, ojciec żyjącego jeszcze do tychczas księcia Romana. Wychowany we Francji, otarty w tamtejszych wysoko położonych sferach wojskowych, nabył tam-

że gruntownej wiedzy, która pozwoliła młodzieńcowi zaledwie 20 letniemu przyjąć godność pła z powiatu Lubelskiego na sejm w r. 1788.

W kilka lat później, kiedy srodze skrzywdzony naród chwycił za broń pod dowództwem Kościuszki i ks. Józefa Poniatowskiego, walczy on przy ich boku jako wicebrygadjer kawalerji narodowej i odznacza się kilkakrotnie męstwem i poświęceniem; on to w bitwie pod Zieleńcami, kiedy piechota nieprzyjacielska zbyt razita strzałami, zawołał na Mokronowskiego: Generale! to moja wieś, każ ją spalić! Po przytłumieniu tej wojennej demonstracji, jaką była wspomniana dopiero kampanja z r. 1792. Sangusko został podstępem zmuszony do przyjęcia rangi brygadjera w wojsku rosyjskiem. Zaledwie jednak w r. 1794 wybuchło powstanie Kościuski, widzimy go znów na czele polskich hufców. Wstał on i się nawet w bitwie pod Szczekocinami i ocalił naczelnika, który złamany fatalnym przebiegiem tej batalji szukał wyraźnie śmierci na polu chwały. Lecz jeszcze sławniejszym stał się awanturniczo-romantyczną wyprawą z obłąkanej Warszawy do Krakowa, będącego już w rękach Prusaków, a to celem odwiedzenia zwłok pani swego serca. Poznany, uszedł szczęśliwie, ażeby towarzyszyć naczelnikowi do ostatniej chwili w potrzebie pod Maciejowicami. Powróciwszy do życia domowego po tej smutnej katastrofie, zamieszkał w Antoninie na Wołyniu, zajęty gospodarstwem i wychowaniem dzieci. Zdala tylko przypatrywał się postępowi kampanji w r. 1809, bo choć miał szczerą chęć wstąpienia w szeregi polsko-francuskie, powstrzymywała go od tego kroku chwalebna oziębłość między nim a ks. Józefem. Dopiero kiedy półmilionowa armja Napoleona ruszyła na Moskwę, za-

Lwów 21go września.

Uwagi korespondenta naszego z Warszawy, umieszczone niedawno w „Kronice”, uznaję obecnie potwierdzeniem w następującej wiadomości, otrzymanej przez „N. fr. Presse” ze strony, jak utrzymuje dobrze poinformowanej. Według tego organu, następcą tronu rosyjskiego w rozmowach z księciem Górczakovem podczas pobytu na manewrach warszawskich, oświadczył, że Rosja popełnia występki przeciw samej sobie, chcąc jeszcze odłożyć zburzenie europejskiej Turcji. — Pomyślniejszej sytuacji jak obecna, nie znajduje się. Wyczerpana walkami z Serbią i Czarnogorą, zrujnowana finansowo, bez pomocy (!), nawet bez sympatii w całej Europie, Turcja przy pierwszym silnym nacisku zewnątrz musi runąć. Anglia nie rozpocznie wojny z Rosją ponieważ ta ostatnia nie dla siebie zdobyć nie zamierza. Niemiec można być pewnym. Francja wskutek tego nie przedsięwzięć nie zdoła; a oprócz tego armia jej nie jest norgauizowana. Włochy nie będą sprzeciwiać się wyzwoleniu chrześcijan. Austria nie odważy się nie rozpocząć. W Czechach, Dalmacji i dawniejszym Pograniczu wojskowym, łatwo będzie wywołać straszliwe powstanie. Oprócz tego postawa Niemiec zniewoli Austrię do neutralności... A zatem wojna powinna być Turcji wypowiedziana. O casus belli trudno nie będzie, a na początek wystarczą rosyjskie wojska nagromadzone na granicy. „Neue freie Presse”, przestraszona widocznie takim wyznaniem wiary politycznej przyszłego władcy Rosji, tem się pociesza, że wysoka ta osobistość nie ma stanowczego głosu w obecnej chwili.

Rosja zupełnie ma być do wojny zdecydowaną, jak się z dobrego źródła dowiaduje „Voss. Ztg.”, wszelakoż nie zamierza ona przeprowadzić programu Gladstona, ani też dążyć do uszczuplenia obecnego terytorjalnego status quo Turcji. Chodzi jej jedynie o wywarcie presji celem zagnania Turcji do ustępstw w kwestji warunków postawionych przez się odnośnie do zawieszenia broni i rokowań pokojowych. Wiadomość o tym zamierze Rosji miała wywołać w angielskim gabinecie niepokojące wrażenie, tak dalece, iż natychmiast telegrafowano do lorda Derby, obecnie w Kent bawiącego, wzywając go, by jak najspieszniej przybył do Londynu, celem wzięcia udziału w naradach gabinetu. Według zapewnień korespondenta, który tę wiadomość podaje, a który zostawiać ma w bezpośrednich stosunkach z angielskim gabinetem, idą Niemcy z Rosją zupełnie ręką w rękę.

Jeszcze przed wyjazdem do Warszawy miał car w Petersburgu przyzwać na jednym posiedzeniu rady ministrów, na którym rozpatrywano z rozmaitych punktów kwestję wojenną. Ks. Górczakov wyraził przytem wątpliwość co do Niemiec w razie gdyby Rosja rozpoczęła wojnę dla obrony południowych Słowian, na co car miał oświadczyć, że jest pewnym przychylny neutralności swego wuja. Jednocześnie Aleksander II. miał przemówić w taki sposób, iż nie pozostała żadna wątpliwość co do jego wojennego usposobienia. Przeciw temu wystą-

wzwał cesarz ks. Sanguszkę do swego boku jako tytularnego adjutanta, aby mu był jako polski magnat swem stanowiskiem i znaczeniem pomocny. Przez cały przeciąg kampanji roku 1812 nie opuścił ani na chwilę cesarskiej świty, ztąd też daterę nam w pamiętniku wyborną charakterystykę Napoleona, jego niesłychanego egoizmu, jego perfidji wobec Polski, co autora nie najlepiej do cesarza usposobiło. Kiedy po strasznej porażce wojsk francuskich pod Moskwą i Berezyną, co wszystko autor w bardzo żywych barwach nam przedstawia, dla powstrzymania armji moskiewskiej obwołano w Polsce pospolite ruszenie, mianując ks. Józefa wielkim regimentarzem, Sanguszcze ofiarowano wice-regimentarstwo.

Tymczasem car Aleksander ogłosił amnestję i nazaczył obywatelom służącym w wojsku polsko-francuskim termin do powrotu, grożąc w przeciwnym razie konfiskatą dóbr. Sanguszko, pan ogromnych włości na Wołyniu, ujrzał się w ten sposób zagrożony kompletną ruiną; przynaglony przez rodzinę zdecydował się w końcu opuścić szeregi i w tym celu prosił o dymisję, gdy mu jednakże takowej odmówiono, samowolnie złożył wice-regimentarstwo i powrócił na Wołyn. Krok ten ściągnął przeciwko niemu wielką burzę, zażądano, ażeby Rada konfederacji złożyła sąd i księcia za dezercję bodaj „in effigie” ukarała. Ks. Józef aczkolwiek mocno rozżalony nie dopuścił do niesnasków i rozdwojenia, jakiego doraźniejsze postąpienie w tej sprawie mogło spowodować, sam wyjechał do Warszawy, gdzie za zgodą Rady takie skarczenie Sanguszkę w rozkazie dziennym, co też uczynił, pociągając ten krok Sanguszkę jako ciężką winę. Bardzo przykra kolizja, w jakiej się znalazł ów mąż z resztą tak zasłużony, rozmaicie

pili Reutern, minister finansów i generał Milutyn, minister wojny, gorąco przemawiając za pokojem. Reutern utrzymywał, że brak pieniędzy może bardzo ważne przeszkody stawić takiemu przedsięwzięciu, Milutyn powoływał się na niedostateczność uzbrojenia. Ale uwagi te bynajmniej nie oddziaływały na cara. Pierwszemu odpowiedział dość silnym argumentem, że można zawrzeć pożyczkę wewnętrzną, a wreszcie oddać państwu ogromną gotówkę carskiej rodziny (przebieg 400 milionów rubli) tytułem pożyczki bezprocentowej. Drugiemu oświadczył, że armja rosyjska, o ile figuruje w wykazach ministerstwa wojny, jest więcej aniżeli wystarczająca dla zwalczania państw zachodnich, ponieważ Niemcy jeżeli nie będą sprzymierzeńcami, to przynajmniej zachowają się neutralnie.

Jak się teraz okazuje, Porta, wobec nacisku mocarstw europejskich, usiłowała wykreślić się dość zresznie; lecz ostatecznie doznała niemiłego zawodu. Jak wiadomo, rząd turecki nie przystawał na „zawieszenie broni”, ale w końcu zgodził się na „rozejm” i polecił swej armji wstrzymać działania wojenne. Owoż rozejm nie jest aktem prawa narodów jak zawieszenie broni, lecz po prostu środkiem militarnym, nie pociągającym za sobą politycznych konsekwencji. Mocarstwa zgodziły się na to, lecz bynajmniej nie przestały nalegać na przeprowadzenie zawieszenia broni. Porta w końcu znalazła się zmuszoną przystać i na to, lecz znowu, jak donoszą telegramy, w warunkach, że jednocześnie wzięte zostaną przez mocarstwa pod rozwagę preliminarja pokojowe, wymotywowane w memorandum do tychże dołączonym. Mocarstwa odrzuciły i to żądanie na tej zasadzie, iż zobowiązały się żądać bezwarunkowego powstrzymania kroków wojennych na całym placu boju. Co do samych warunków pokojowych, to te uznano za niemożliwe być przyjętymi ani roztrząsanymi, ponieważ oddalały się od podstaw traktatu paryskiego i status quo przed wojną. Głównie w Petersburgu, oddzielają ściśle kwestję zawieszenia broni od kwestji układów pokojowych. Reprezentanci mocarstw w Konstantynopolu usiłują nakłonić Portę do przyjęcia znanych kontrproponocyj. Savfet basza miał na to oświadczyć postawi angielskiemu, iż Porta dojdzie do ostatnich granic ustępstw.

O wystawie przemysłowej i rolniczej.

I.

Z przykrością przechodzi podnieść te okoliczności — że bez wyjątku wszystkie krajowe dzienniki milczeniem przyjęły wiadomość, że w przyszłym roku ma być po raz pierwszy we Lwowie urządzona krajowa wystawa rolnicza i przemysłowa. Ogłaszając program pomienionej wystawy żaden z dzienników nie uznał za stosowne podnieść doniosłość tejże dla kraju całego, żaden z dzienników nie zwrócił uwagi ogółu, że jak największy współdziałal w wystawie tej jest koniecznym

bywała komentowana; listy dołączone do pamiętnika rzucają na tę sprawę nieco łagodzące światło i ten to prawdopodobnie ostatni zamiar zrehabilitowania pamięci księcia Eustachego, co przebiega się już w przedmowie pana Szujskiego, spowodował głównie wydanie pamiętnika. Literatura nasza zyskała na tem w każdym razie bardzo wiele, bo chociaż wzmiankowany pamiętnik napisany jest językiem, którego w czytaniu nie można nazwać łatwym, to przeto zawiera mnóstwo nowych a bardzo ciekawych szczegółów z onej tak ważnej doby.

Jeżeli ks. Sanguszkę zbłądził — to przecież jeszcze z tego jednego faktu trudno jego nieskazitelne życie potępić lub odmówić mu trafnego sądu w zapatrywaniach. W jego pamiętnikach przebiega rzeczywistość w wielu miejscach szlachetna dusza, krytyczny zmysł, a nawet pewna sarkastyczna jowialność. Jako próbkę pozwalamy sobie przytoczyć jeden z pozostałych aforyzmów a wybornie charakteryzujący żydów. „Żydzi — powiada autor — usiłują być stanem pośredniczącym między dworem i chłopami. Co z góry spaść lub oberwać się może, pod to żyd krymkę podstawioną trzyma. Reguła z nimi najpewniejsza wdawać się jak u najmniejszej i oddać ich od ekonomiki. Jedną w nich zaletę widzę, że przebiegłością swoją parzą obywateli, służą za osłkę do szlifowania ich zardzewiałych rozumów”. Trudno nie przyznać, że sąd autora był bardzo trafny, skoro już wówczas tak jawnie wypowiedział potrzebę walki ekonomicznej z żydostwem, którą to myśl dopiero ostatnimi czasy u nas żywiej podniesiono.

(Książki z księgarni K. Wilda).

obowiązkiem każdego kraj kochającego obywatela.

Zadaniem takiej krajowej wystawy, jest nie tylko dać obraz obecnej produkcji kraju — ale oraz i wskazać drogi, jak na przyszłość postępować trzeba ażeby korzystając z bogactw, jakimi przyroda kraj nasz obdarzyła, podnieść produkcję tegoż — otworzyć nowe źródła przychodu — a temsamem podnieść dobrobyt ogółu.

Postęp i cywilizacja każdego kraju opartą jest na rozwoju nauki i sztuki i jednej, przemysłu i rekodzielnictwa z drugiej strony i tylko ten naród jest żywotny — tylko ten naród może mieć głos w koncercie narodów europejskich, który wszystkie te gałęzie postępu prawdziwego należy i z równą troskliwością pielęgnować. Głos narodu naszego tylko wtedy będzie słyszany, tylko wtedy zaważy rzeczywistość, jeżeli kiedyś przyjdzie czas podnieść go, aby się upomnieć o stanowisko, które narodowi naszemu się należy, a które wśród nieszczęść i niedoleństwa własnego utraciliśmy, jeżeli ten głos nasz potrafimy poprzecz moralnie wywalczonym stanowiskiem wobec innych cywilizowanych narodów europejskich. Moralne zaś stanowisko, powagę potrzebną by nas słyszano i słuchano, uzyskać potrafimy tylko przy pomocy wiedzy i bogactwa. Naszym więc świętym obowiązkiem być powinno, dążyć wszelkimi siłami, ażeby wiedzą i bogactwem dorównać lub stanąć na równi z narodami najwięcej ucywilizowanymi.

To, że kiedyś byliśmy rodu, że kiedyś byliśmy bogaci, że kraj nasz mlekiem i miodem płynący, był przybytkiem postępu i cywilizacji, że w nim najpierw pielęgnowano myśl prawdziwej wolności i samowolnienia obywatelskiego, że wreszcie rzeki nasze ugięły się pod ciężarem galarów ładownych zbożem i wysyłanych na zachód i południe — to wszystko dziś nie wyrobi nam przynależnego, potrzebnego stanowiska.

Nam potrzeba pracy sumiennej i wytrwałej w każdej dziedzinie, która prowadzi do postępu i cywilizacji, a obowiązkiem każdego kraj kochającego obywatela jest niepomijając żadnej sposobności, jeżeli podniosą sprawę dążącą do zamierzonego celu, popierać taką z całym poświęceniem.

Wystawa krajowa jest bezsprzecznie jednym z tych środków, ażeby wzbudzić chęć do pracy, do współwzodnictwa w dziedzinie przemysłu i rekodzielnictwa, ażeby pokazać swoim i obcym ile mamy jeszcze zasobów, które należyce zużytkowane przyczynić się mogą w krótkim czasie do rozwoju moralnego i materialnego kraju naszego.

Wystawa krajowa, która się na przyszły rok odbyć ma, jest jeszcze i z tego względu nieskończenie ważną dla nas, że tam pierwszy raz będziemy mogli mieć obraz przemysłu małego do momentu, przemysłu, który w Polsce kiedyś kwitł, był podstawą materialnego dobrobytu całych okolic, który stynał kiedyś wzorowi wyrobami, a który dziś podupadł zupełnie. Zbadać stan obecny przemysłu domowego, okazać żywotność i ważność tegoż będzie jednym z najważniejszych rezultatów wystawy przyszłorocznej.

Ktokolwiek zna choć pobieżnie stosunki nasze, zrozumie pewnie, że zestawienie okoliczności przemysłu małego, przemysłu domowego, będzie jedną z najtrudniejszych zadań. Właściciel lub też małowieszczanin, który przedewszystkiem zajmuje się uprawą roli, a tylko czas wolny od robót w polu i przy roli, zużytkowuje na wykonywanie rzemiosła swego, nie ma towaru tego w każdej chwili na sprzedaż, owszem, kryje się nawet z tem, że wyrobiony towar sprzedaje, kryje się najbardziej z obawy, ażeby nie nałożono na niego podatku zarobkowego; przemysłowiec taki sprzedaje tylko swój swój przycięsnięty nędzą, potrzebą zapłacenia podatków itd.

Łatwo by było przytoczyć miejscowości z okolic Brodów i Zbaraża, gdzie wyrabiają tak piękne kilimki, które tak na wystawie paryskiej w r. 1867 jak i wiedeńskiej w r. 1873 zwracały na siebie uwagę znawców — gdzie prawie w każdym domu znajduje się warsztat tkacki i prawie w każdym domu włóciarskim lub małowieszczanin znajdź można ładne kilimki, kolorowe werety i inne tkaniny; gdzie jednak nabyć te tkaniny, szczególnie człowiekowi obcemu, jest prawie niepodobnem. Właściciel zwykle wypiera się, jakoby on to robił, nie przyznaje się nawet, że ma do tego potrzebny warsztat, który też najczęściej znajduje się schowany gdzieś pod szopą i przykryty słomą, a robi to z obawy, żeby się nie dowiedziały o tem dotyczące władze fiskalne i nie nałożyły podatku nowego.

Zebrać przedmioty takie może więc tylko osobistość na miejscu będąca, a i ta musi takowe kupić, bo ani wymagać, ani przypuścić nie można, ażeby którykolwiek z producentów powodowany chęcią okazania wyrobów swoich lub uzyskania jakiego wyszczególnienia za takowe, sam je na wystawę posłał.

Dla podniesienia dobrobytu tamtych stron, jest niezaprzeczenie ważną rzeczą zbadać stan i jakość tych wyrobów, zba-

dać możliwość i obmyśleć środki, w jaki sposób produkcję tych tkanin podnieść, jak odbyć takowemu ustalić i zapewnić. Kilimki powyższe pomienione odszczególniają się zwykle dobrym rysunkiem i harmonją kolorów. — Wzory używane mają charakter czysto wschodni i są albo podobne, albo zupełnie takie, jakie dziś jeszcze wyrabiają na Wołoszczyźnie lub w Turcji europejskiej, mianowicie w Albanji i Macedonji. — Kilimki te mogłyby stanowić ważny artykuł wywozowy na Mołdawę, Wołoszczyznę i Wschód, a wyróby tychże, zatrudniając mieszkańców całej tej okolicy, przyczyniłby się do podniesienia dobrobytu tychże. Przemysł domowy, rozporządzenia, a nawet i przy pomocy najgorętszych zabiegów w jakiejś okolicy wywołać, przemysł taki rozwinąć się może tylko na podstawie warunków na miejscu będących; tam zwyczaj i tradycja mieszkańców widać do pewnego zajęcia, a zadaniem myślicy i kochających kraj obywateli powinno być wyzyskać dane warunki i przy pomocy tychże, dążyć do rozwoju dotyczącej gałęzi przemysłu.

Sto lat oglądaliśmy się na obcą pomoc, sto lat wyzyskiwano naszą ławo- wność i z wolna doprowadzono do tego, że dziś prawie wszystkie gałęzie przemysłu krajowego upadły, lub co najwięcej, stoją na bardzo niskim stopniu rozwoju — Co dawniej umiano, od dawna poszło w niepamięć, a nowego nie się nie naucezono, dziś już czas, abyśmy sami o sobie myśleli, — czas już, abyśmy zrozumieli, że podniesienie dobrobytu jednostek, jest zapewnieniem dobrobytu całego kraju. Czas już, abyśmy zrozumieli, że budując dom, to trzeba zacząć od fundamentów, od podstawy tegoż, że frazesami i pięknymi słowami nie dojdziemy do celu.

Wiadomości

miejscowe i zamiejscowe.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś 21. września (we czwartek) b. r. o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 1. Wybór dwóch członków do komisji prawniczej, jednego członka do komisji dyscyplinarnej i jednego do komitetu zawiadującego funduszem pożyczkowym dla rzemieślników chrześcijan. — 2. Wnioski w sprawie sprzedaży gruntu miejskiego przy rogatce Sichowskiej. Sprawozdawca r. p. Dąbrowski, uchwała druga. 3. Sprawa ustanowienia opłaty gminnej od bicia bydła w nowo-wybudowanej rzeźni miejskiej i dalsze wnioski administracyjne. Sprawozdawca r. p. Zima 4. a) Wnioski względem zakupu gruntu pod budowę szkoły św. Anny, uchwała pierwsza; b) prośba Dąbrowskiego Kajetana o przyznanie przyjęcia do gminy lwowskiej; c) prośba Łaskiewicza Alfreda o przedłużenie stypendjum z fundacji Lingera. Sprawozdawca r. p. Stokowski. 5. a) Wnioski dotyczące rozebrania dotychczasowego i postawienia nowego budynku dla szkoły św. Marii Magdaleny; b) wniosek o wniesienie przedstawienia w sprawie wykonywania prawa prezenty nauczyciela w Bilhorszczy. Sprawozdawca r. p. dr. Łubiński. 6. Sprawa zakupu dla arestów miejskich odzieży, bielizny i naczyń drewnianych. Sprawozd. r. p. Piątkowski. 7. Wniosek względem przeprowadzenia regulacji ścieków w hotelu angielskim i przyzwolenia na ten cel odpowiedniego kredytu. Sprawozdawca r. p. Spalke. 8. a) Oddanie w przedsiębiorstwo rośót ziemnych i murarskich około budowy kanału dla akademji technicznej; b) rekurs p. Katarzyny Serwkiej w sprawie budowniczej. Sprawozdawca r. p. dr. Mały. 9. a) Wniosek o zatwierdzenie deklaracji zeznanej przez Zarząd m. muzeum przemysłowego względem dostarczenia lokalu z opalem, oświetleniem i usługą dla utworzyć się mającej szkoły przemysłowej rysunków i modelowania; b) prośba komitetu krajowej wystawy rolniczej i przemysłowej we Lwowie o subwencję. Sprawozdawca r. p. Niemczyński.

Nagła śmierć. Dziś rano o godz. 7. zdarzył się na Zwanicy dwa wypadki nagłej śmierci. Mianowicie tknięty został udarem (apopleksją) rzeźnik parobek rozciągający mięso, tudzież żydówka na ulicy Serbskiej w piwnicy mieszkająca. Obydwa wypadki pociągnęły za sobą śmierć bezwzroczną.

Cri-cri zaczyna powoli wychodzić z mody, przynajmniej w główniejszych dzielnicach naszego miasta, natomiast ustaliło się jego powodzenie na przedmieściu krakowskim i na Zwanicy. Zapewniają, że pan Marcin Müller utargował za sprzedaż tego artykułu w jednym dniu więcej, aniżeli wszyscy księgarze za cały rok.

P. Bronisław Abramowicz znany malarz, ukochany obraz większych rozmiarów, przedstawiający „Uczętę u Wierzyńka”. Obraz ten wystawiony zostanie w salach wiedeńskiego „Kunstvereinu”.

Wystawa koszykarska urządzona w Krakowie celem okazania wyrobów tego przemysłu, pochodzących ze szkoły koszykarskiej w Liszkach, została wczoraj zamkniętą. Rozleglejsze pole do popisu i porównania nadarzy się tym przedmiotom na przyszłorocznej wystawie krajowej we Lwowie, której program podaliśmy.

Dobrowolne składki na restaurację kościoła św. Kazimierza i klasztoru (ks. Reformator w Krakowie) dozwolilo Namiestnictwo zbierać w Krakowie i Galicji przez ciąg jednego roku.

Generał ks. Windischgrätz, który jeździł do Petersburga dla uczestniczenia w przeglądzie wojsk, przybył dzisiaj do Gródka.

Wiedeńscy adwokaci. Znaczna liczba wiedeńskich adwokatów wniosła do ministerstwa memorjal względem rychłego zaradzenia mnożącemu się w tym stanie proletariatu. Od ogłoszenia wolności adwokatury wzrosła liczba adwokatów w tem mieście do tego stopnia, że nietylko dochody obniżyły się ogromnie, lecz nadto pojawiło się wiele katylinańskich egzystencji, nadzwyczaj ubliżających sławie adwokackiego stanu. Znajdują się tam adwokaci, którzy krążą gromadnie po restauracjach i kawiarniach, uczęszczanych przez lichwiarzy i pieniaczy i używają rozmaitych sztuczek do pozyskania klientów. Niektórzy ofiarują stronom 24% rabatu z kosztów sądowych, które przegrająca strona ma zapłacić. Powodem tej demoralizacji są niewątpliwie emigrujący ztąd żydowie.

O powietrzu nad Bosforem miał się Bismark wyrazić w sposób nader dramatyczny; „rzecz dziwna” powiedział żelazny kanclerz, „że chociaż się najrozumniejszych ludzi wysłało do Turcji jako posłów, wszyscy w Konstantynopolu szaleją”.

Pociągi pospieszne chodzą jak wiadomo z największą szybkością w Anglii, potem w Ameryce, następnie w Belgji, i t. d. Fachowy dziennik „Engineer” podaje w tej mierze następujące ciekawe szczegóły. Szybkość jazdy wyrównywała 66, 67 i 69 mil ang. na godzinę, jest na wielkiej północnej, wielkiej zachodniej i innych angielskich kolejach rzeczą zupełnie zwykłą. Z Paddington do Didcat zdażyły lokomotywy niejednokrotnie w 47 1/2 minutach; szybkość ta równa się 72 milom ang. na godzinę. Patryk Sztirling konduktor kolei „Great-Northern” zrobił przed kilkoma laty 15 mil ang. w 12 minutach, osiągnąwszy w ten sposób szybkość równającą się przebiegowi 75 mil ang. na godzinę. Najwyższą jednak była jazda konduktora Brunela, który w dziesięciu minutach ujechał 13 ang. mil. Szybkość taka równa się 78 milom ang. na godzinę i nie została dotąd prześcignięta.

Turecka szkoła agronomiczna. „La Turquie” donosi, że sultan Abdul Hamid zadekretował utworzenie szkoły agronomicznej w sultańskim folwarku Therapia, do której plan nakreślił niejaki Sekis Bej, Ormianin wykształcony w wyższych zakładach londyńskich i paryskich. Do szkoły tej wstępować będą mogli uczniowie bez różnicy wyznania i narodowości, wszelakoż wykłady będą się odbywać — po tureku, i rozpisany został konkurs na napisanie potrzebnych dzieł wykładowych w języku tureckim. Jestto znowu turecka sztuczka dążąca do tego by przedstawić rząd sultański Europie w blaskach postępu i tolerancji, ktokolwiek bowiem zna, jak wielkie zewnętrzne trudności posiada język turecki, ktokolwiek wie, że z powodu wypuszczania samogłosek przy pisaniu, czytać książki tureckie może tylko ten, kto ten język zna gruntownie, ten zrozumie, jakiego to rodzaju będą książki, wykłady, agronomia, postęp i tolerancja!

Wystawa grzybów. Towarzystwo botaniczne francuskie w Paryżu otwiera d. 23. października wystawę grzybów. Jest to o ile wiemy drugie tego rodzaju przedsięwzięcie, pierwsza bowiem wystawa odbyła się przed kilku laty w Londynie.

Ze świata końskiego Świat, mianowicie zaś świat koński zagrożony jest w tej chwili nową „plagą egipską” w dosłownem znaczeniu tego biblijnego wyrazu Konia kawalerji angielskiej do Abyssynji wysłanej wyniosły z tamtąd zarodki zaraźliwej tyfoidalnej gorączki. Fakt ten jest tem groźniejszym, ile że chore zwierzęta nie zostały przez rząd Khedywa „wypalowanemi” (Nowym tym wyrazem, oznaczającym zabicie i pogrzebanie chorego bydła w drodze urzędowego przymusu wzbogaciła naszą mowę biurokracja hr. Gołuchowskiego) lecz sprzedaniem egipskim fellahom (chłopom) za tanią cenę. Zaraza ta 10szerszywszy się w Egipcie z „laski Khedywa” zagraża obecnie europejskim zawodom koni.

Ludność Francji. Jak wiadomo ogłosił niedawno p. Leonce de Lavergne pracę statystyczną, w której starał się udowodnić, iż ludność Francji zmniejsza się ciągle wskutek nieostrosunku pomiędzy przyrostem a ubytkiem jakoby istniejącego. Praca ta zaniekpokoila swojego czasu wszystkich przyjaciel Francji, — daty przez p. Lavergne podane zdawały się bowiem nader sumiennie zebrane, a rezultatem ich był matematyczny dowód, iż fizyczna siła Francji zmniejsza się z każdym dniem. Najnowsze rządowe wykazy statystyczne za rok 1874 zaprzeczają poczęści obliczeniom p. Lavergne stwierdzając następujące daty jako to: W r. 1875 urodziło się 953.652, umarło 781.709 osób, przyrost zatem wynosił 171.943. W Paryżu samym wynosi przyrost ten 13.377 dusz, urodziło się tam bowiem 64.287 dzieci, podczas gdy śmiertelność ogólna doszła tylko do liczby 50.910 wypadków. Cokolwiek bądź przyrost ten jest w porównaniu do Niemiec bardzo słabym i wykażuje nawet w niektórych departamentach ujemne rezultaty.

„Dla kochanków dość słońca, pogodnego nieba, dla małżonków w do-

KAROL GRUCHOL
handel płócien
we Lwowie.

Poleca w największym wyborze:

PRZODY
do koszul męzkich
haftowane płócienne od zlr. 2 do 4 zlr.
fałdowane płócienne, podłużne fałdeczki od 60 ct. do 1-20
poprzeczne fałdeczki od 80 ct. do 1-60
haftowane szyrtingowe od 1 zlr. do 1-80 99 (6-8)
w fałdeczki od 45 ct. do 1 zlr.

W moim handlu wyciskają się wzory do haftu — i przyjmuje się bielizna do haftu i znaczenia atramentem.

Konkurs.

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę kancelisty, połączonej z obowiązkiem pełnienia funkcji drogomiczstrza z roczną płacą 500 zlr., a w razie udowodnionych zdolności z prawem posunięcia się na 600 zlr. Kandydaci o tę posadę ubiegają się mający, winni swe podania zaopatrzone w metrykę chrztu, wykaz odbytych nauk, dowody uzdolnienia tak do zawodu kancelaryjnego jak i drogowego wnieść do 1. listopada b. r. do tutejszego Wydziału powiatowego. 122 2-9
Mościska 15. września 1876.

Jan Jakimecki
krawiec męzki,

przeniósł z dniem 1. sierpnia r. b. swój skład i pracownię

SUKIEN MĘZKICH

tak cywilnych jako też wojskowych z pod 1. 7. ulicy Weklerskiej pod 1. 3. plac Halicki, obok handlu obuwia pana Riszera. Doznając przez przeciąg kilkoletniego istnienia firmy łaskawych względów szanownej P. T. Publiczności, mam zaszczyt polecić się i nadal — ręcząc za dobroć towaru, umiarkowaną cenę i rychłe wykonanie.

98 (6-8) Z głębokim poważaniem
Jan Jakimecki.

JÓZEF BALLABAN
47 poleca 1-9
najtaniej

Pasmanterje
Najnowsze guziki
Wszelkie podszewki
Wszelkie gatunki koronek
Kwiaty i pióra
Wstążki we wszystkich kolorach
Kołomyjski damskie i mezzkie
Manszety najnowszych fasonów
Krawatki damskie i mezzkie
Parasole jedwabne i mezzkie
Kalosze wysokie i niskie
Perfumerye francuzka i angielska
Wode kolońska
Kapelusze mezzkie i dzieciinne
Wszelkie przybory do szycia i haftu.
Ullica Karola-Ludwika
obok magazynu pp. J. K.
Schlagerów we
LWOWIE.

Nr. 23 532.

Ogłoszenie licytacji.

Celem wydzierżawienia dochodów mytnicznych przy drogach krajowych na rok 1877, względnie zaś na trzylecie, po koniec roku 1879, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. — Termina pierwszych licytacji oznaczają Wydziały powiatowe pomiędzy dniem 16. a 31. października r. b., gdyby zaś pierwsze licytacje nie przyniosły odpowiedniego skutku, dwa następnie terminy licytacyjne ogłoszone będą w czasie między 1. a 15. listopada. Co do stacji mytnicznych w Dawidowie, przy drodze Lwowsko-Rohatyńskiej, ustna rozprawa licytacyjna odbędzie się w biurze Wydziału krajowego w Departamencie IV. w dniu 19. października b. r. pomiędzy godziną 11. z rana, a 2. po południu. — Oferty pisemne na tę stację podawać można do chwili rozpoczęcia licytacji ustnej.

Wykaz ogólny stacyj mytnicznych, wystawionych na licytację przy drogach krajowych:

Nr. kolejny	Powiat	Nazwisko stacji	Cena wywołania rocznego czynszu	Nr. kolejny	Powiat	Nazwisko stacji	Cena wywołania rocznego czynszu	
1	Krakowski	Przegorzaty	1.700	31	Brzeżański	Kozowa	1.800	
2		Mogila	1.240	32		Jamnica	1.300	
3		Bińczyce	2.300	33		Halicz	3.200	
4	Chrzanowski	Podzagórze	1.192	34	Stanisławowski	Jezupol	1.400	
5		Chełmek	700	35		Pobereza	400	
6	Nowo-Sądecki	Gródek	432	36	Kołomyjski	Puchary	700	
7		Zabełcze	2.208	37		Skalacki	Biała Karczma	7.000
8		Szezawnica	400	38	Podwołoczyska		8.200	
9		Łącko	4.600	39	Buczacki	Buczacz		3.000
10		Stary-Sącz		40		Monasterzyska	1.800	
11		Nowo-Targi	Łęcica	900	41	Horodeński	Zaleszczyki Małe	1.009
12			Dębno	700	42		Nieżwica	2.600
13	Obidowa (z Klikuszową)		1.600	43	Czortków	500		
14	Nowy targ (Biały Dunajec)	1.000	44	Czortkowski	Dziczyn		630	
15	Nowy targ (Czarny Dunajec)	1.000	45		Koszyłowce	360		
16	Ropczycki	Dąbie	1.000	46	Dawidkowce		800	
17	Pilzneński	Brzeźnica	2.500	47	Borszczowski	Kozaczówka		900
18	Sanocki	Olchowce	300	48		Babince	400	
19		Tyrawa	250	49	Tłuste	1.025		
20	Tlumacki	Milowanie	672	50	Zaleszczycki		Korolówka	400
21		Tlumacz	2.500	51		Bedrykowce	2.200	
22	Birecki	Bireza	1.750	52	Husiatyński	Kasperowce		1.606
23	Brzozowski	Grabownica	800	53		Husiatyn	6.504	
24		Dynów	2.000	54	Krogulec	350		
25		Niewistka	600	55	Lwowski (Wydział krajowy)		Jasiennów	750
26	Gródecki	Nozdrzec	300	56	Brzeski	Dawidów	1.606	
27		Stawczany	2.700	57		Biezuik (pod Zakluczynem)		6.504
28	Porzecze	5.870		58	Mikulince (pod Sniatynem)	350		
29	Brzeżański		Brzeżany	1.000	59		Śniatyński	750
30		Horodyszcze	1.000					

W ogóle na kwotę 90 033 zlr.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że przyjmuje oferty zbiorowe na dowolne grupy wymienionych stacyj mytnicznych, bez względu na administracyjny rozdział powiatowy.

Oferty jednak zbiorowe wnosić należy do Wydziału krajowego najdalej do dnia 15. października włącznie, t. j. przed terminem rozpoczęcia licytacji powiatowych na dzierżawę szczegółowe.

Oferenci mają obowiązek składać równocześnie w kasie krajowej, lub dołączać do podania przepisane wadium, które oblicza się w stosunku 10 od sta od łącznej kwoty wywołania, zaoferowanych stacyj.

Każda oferta, niezależnie od dołączonego wadium, ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki tak licytacji, jako też i dzierżawy, i że wszystkim tym warunkom poddaje się on całkowicie.

Na kopercie oferty zbiorowej, wymienione być muszą nazwy zaoferowanych stacyj mytnicznych. — Otworzenie ofert zbiorowych nastąpi dopiero po nadejściu wyników licytacyjnych z odnośnych Wydziałów powiatowych; porównanie zaś tychże odbędzie się wobec komisji, przez Wydział krajowy wyznaczonej.

Bliższą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Departamencie IV. Wydziału krajowego, lub też w miejscowych Wydziałach powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji i W. Ks. Krakowskiego.

We Lwowie dnia 14. września 1876 roku.

121 1-3

Grott.

WIKTOR MARSZAŁKIEWICZ

we Lwowie,

ulica Krakowska liczbą 6 (dawnej handel Karola Schubtha).

poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój nowo otworzony i w najdoborniejszy towar zaopatrzony

HANDEL TOWARÓW KORZENNYCH,

Herbaty chińskiej, Rumu bremskiego, Win, Likworów i Rosolisów krajowych i zagranicznych, Świec kościelnych woskowych i stearynowych, Owoców, Sérów i t. p.

Wszelkie zlecenia miejscowe i zamiejscowe uskuteczniam z największą starannością i po cenach najumiarkowańszych, — Łaskawym odbiorcom nad zlr. 50 wyżej i za gatówkę odsyłam kupione towary franko do najbliższej stacji kolejowej, lub opuszczam odpowiedni rabat.

Z głębokim uszanowaniem 122 1-4

Wiktor Marszałkiewicz.

JÓZEF MALICKI

we Lwowie,

plac Halicki, liczbą 14., w domu Wgo Lodyńskiego.

Poleca wysokiej szlachcie i szanownej P. T. Publiczności swój

1-6

MAGAZYN KRAWIECKI,

zaopatrzony w wielki wybór

towarów najmodniejszych

zagranicznych i krajowych,

wykonane starannie i elegancko

w jak najkrótszym czasie.

Od 1. kwietnia r. b. wychodzi w Krakowie najregularniej dwa razy na miesiąc

„MODA“

Pismo dla Polek

w formacie największych pism ilustrowanych z kilkudziesięcioma drzeworytami w każdym numerze, z wielkimi tablicami wzorów i krojów i z rycinami kolorowymi, tudzież z częścią literacką w osobnym dodatku pod redakcją

Władysława Sabowskiego.

Cena kwartalna z przesyłką 3 zlr. (6 marek) bez rycin kolorowanych 2 zlr. (4 marki), bez rycin kolorowanych i części literackiej 1 zlr. 20 ct. (2 m. 40 f.) Najbliższą porą do rozpoczęcia przedpłaty jest początek października, gdyż z tym kwartałem rozpoczyna się nowa kompletna seria krojów, poczynając od najważniejszych, w części zaś literackiej rozpoczyna się same nowe utwory. Wydawnictwo rozpoczęło w porze roku najmniej dla tego rodzaju pism dogodnej, nie tylko wypełniło najpункtualniej wszystkie swoje zobowiązania względem Czytelników, ale nadto wywiązało się ze zobowiązań przez być „Dziennik Mod“ przy tych, złożył więc dostateczny dowód, że zasługuje na zaufanie i poparcie. Prenumerować można w Administracji „Mody“, Kraków, księgarnia A. Dygasińskiego, tudzież we wszystkich księgarniach i stacjach pocztowych.

Wydawnictwo „Mody“

A. Dygasiński, W. Kornecki, W. Sabowski

128 1-1

KAROL SMUTNY

plac Bernardyński, liczbą 1.

poleca swój

SKŁAD i PRACOWNIĘ

jako najobfitszą w wybór

OBÓWIA MĘZKIEGO

120 własnego wyrobu 3-4

z zagranicznego i krajowego materiału

po cenach najumiarkowańszych.

Zamówienia miejscowe jako też z prowincji uskutecznia się jak najrychlej i dokładnie wedle życzenia Szanownej P. T. Publiczności.

Roczniki „SZCZUTKA“

od roku 1870 do 1875 sprzedają się tom po 5 zlr.